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1. ÚVOD

Travní porosty plní v přírodě mnoho funkcí. Několik z nich je mimoprodukčních, jako

například funkce estetická či protierozní. Louky jsou také rezervoárem mnoha rostlin a

živočichů, v některých případech i druhů ohrožených. Hlavní funkce travních porostů je však

jejich využití jako objemné krmivo, ať už formou pastvy nebo sklizně na zelené krmení, senáž

či seno.

Způsob jakým je pastvina využívána ovlivňuje složení rostlinných druhů a tím i

zastoupení druhů živočišných. Travní porosty lze využívat mnohými způsoby, mezi které

patří například samostatná pastva, pastva s kombinací se sečemi. Každá z uvedených

možností využívání porostu je rozdílně ovlivněna činností člověka.

Při pastvě (bez sečí) je dobytkem spásán mladší porost. Tím je redukována možnost

fotosyntézy a může být ovlivněna i kořenová hmota, tím i živiny pro rostlinu. Navíc bývá

samotná pastva selektivní. Při pastvě a seči je skladba porostu kvalitnější. Při tomto

kombinovaném způsobu se také zlepšuje zapojení porostu. Tímto způsobem lze zabránit

degradaci porostu. Tento způsob by měl být v zemědělství upřednostňován.

Na námi sledovaných pastvinách je pasen pouze skot. Ten spásá jak jemné druhy tak i

hrubší druhy bylin. Skot je výhodný protože jeho pastva je méně selektivní než třeba pastva

koní či ovcí. Díky tomu vzniká při pasení skotu méně nedopasků. Sešlapávání porostu má

také pozitivní vliv na odnožování rostlin.

Pastevní porost musí mít jistá specifika. V první řadě by měl být pastevní prorost

odolný proti sešlapávání. Podle situace by měla být možnost omezit pohyb dobytka, například

za mokra, nebo při poškození drnu. Další podstatnou úlohu hraje zatížení dobytkem. Hustota

osazení by neměla být vysoká, nebo by měly být dostatečně velké pastevní plochy. Pohyb

dobytka by měl být také sledován, aby nevznikaly velké nespasené plochy.

V podhorských oblastech může být pastva využívána celkem efektivně a to po celé

pastevní období, protože porost je dobře obnovován díky dostatku srážek. Navíc pastva na

pozemcích s vyšší svažitostí je v létě nejednodušší a nejlevnější způsob využití porostů a to za

každého počasí.

Na travní porosty je vázáno množství druhů bezobratlých živočichů a to především

hmyzu a pavouků. Pastva jako taková napomáhá udržovat některá stanoviště s výskytem

druhů rostlin a živočichů, kteří jsou vzácní či dokonce ohrožení, ale na druhou stranu může

tyto organismy dokonce ničit. V případě bezobratlých živočichů jde především o možnost

jejich rozšlapání nebo o znemožnění úkrytu ve spaseném porostu nebo úbytek míst pro vývoj.

Spasený porost může také znamenat nedostatek potravy pro živočichy, kteří na pastvině žijí.

Hlavním problémem může být velkoplošná pastva. Dříve byly jednotlivé pastviny odděleny a

vznikala místa kam se mohli živočichové v případě nouze uchýlit (křovinaté porosty,

remízky), dnes jsou tyto „záchytné“ plochy vzdáleny až několik kilometrů, a tuto vzdálenost

mnozí živočichové nejsou schopni překonat.

Brouci (Coleoptera) představují nejen druhově nejpočetnější řád hmyzu, ale i

nejpočetnější řád v rámci celé živočišné říše. Je to proto, že byli schopni přizpůsobit se životu

v nejrůznějších stanovištích souše, včetně půdy a podzemních prostor, ale i pro jejich

poměrně dobrou schopnost adaptace k životu ve sladké vodě. Souvisí to i se schopností letu,

usnadňující rozšiřování populací v rámci vhodných stanovišť, nebo naopak umožňující únik

při náhlé nebo postupné změně podmínek.

Vytvoření krovek a zpevnění pokožky celého povrchu těla umožnilo silně omezit

úbytek a osídlit tak i extrémně suchá stanoviště typu polopouští a pouští. U vodních brouků je

prostor mezi krovkami a zadečkem důležitou součástí tzv. fyzikálních plic, orgánu

umožňujícího na fyzikálně chemickém principu dýchání atmosférického kyslíku ve vodním

prostředí.

I to, že larvy mnohdy žijí v jiném substrátu než dospělci a využívají jiné zdroje

potravy, přispělo k úspěšnosti především druhově nejpočetnějších skupin, jako jsou střevlíci,

drabčíci, kovaříci, krasci, potemníci, tesaříci či nosatci (HŮRKA, 2005).

Rozšíření brouků je celosvětové, ANONYM 7, 2009 udává 350 000 druhů na světě,

jako počet druhů vyskytujících se v ČR udává číslo 7000. 15 000 druhů žijících v Evropě

zase udává ANONYM 9, 2009.

Brouci se vyskytují prakticky ve všech druzích terestrických a sladkovodních

ekosystémů. Znalost ekologických nároků většiny středoevropských druhů je důvodem, že

brouci jsou citlivými bioindikátory antropogenních změn prostředí (BOHÁČ 1999, HŮRKA

et al. 1996).

Diplomová práce se zabývá biodiverzitou epigeických brouků na pastvinách

nacházejících se v podhorských oblastech Šumavy. Srovnává jak se mění biodiverzita

společenstev již zmíněných brouků v oblastech s různou intenzitou pastevního zatížení.

Odchyt byl prováděn na dvou odchytových místech a cílem práce je provést průzkum

bezobratlých v modelových oblastech, provést srovnání biodiverzity společenstev epigeických

brouků v oblastech s různým zatížení pastvou, provést porovnání s dosavadními výsledky

ohledně této problematiky a navrhnout vhodný management podhorských pastvin pro ochranu

biodiverzity.

2. LITERÁRNÍ REŠERŠE

2.1. TRAVNÍ POROSTY

Trvalé travní porosty jsou významným krajinotvorným prvkem, který kromě

produkční funkce plní řadu mimoprodukčních úloh. Pozitivně ovlivňují vodní zdroje, jsou

cenným rezervoárem geneticky různorodých společenstev a v neposlední řadě napomáhají

zachovat přirozenou úrodnost zemědělské půdy (VESELÝ, SKLÁDANKA, 2009).

Trvalé travinné porosty měly v naší krajině odedávna především produkční funkci.

Jako louky a pastviny byly zdrojem píce pro dobytek a základem živočišné výroby

(KISSOVÁ, 2007).

PAVLŮ (2009) ve své práci uvádí, že většina travních porostů je druhotných. Jako

jeden z možných způsobů obhospodařování autor uvádí pastvu.

RYCHNOVSKÁ (1985) rozděluje trvalé travní porosty na přirozené, polopřirozené a

umělé. Přirozené porosty vznikají samovolně působením přirozených podmínek stanoviště. U

polopřirozených travních porostů je již patrný zásah člověka a to například změnou pH,

odvodněním stanoviště a podobně. Umělé porosty vznikly zasetím požadované travní směsi.

Travní porosty lze využívat několika způsoby a to jako pastviny, jako louky sečené a

nebo jsou využívány oběma způsoby kombinovaně.

2.1.1. PASTVA

Pastva je biologický pojem, kterým označujeme příjem potravy býložravých savců

respektive býložravců přímou konzumací biomasy pocházející z živých těl vyšších rostlin

(ANONYM 1, 2009).

Pastva je jedním z hlavních faktorů, které utvářely evropskou přírodu (MLÁDEK,

2006).

Spásání travních porostů je nejpřirozenějším způsobem konzumace píce travních

porostů. Pastvou lze významným způsobem usměrňovat složení porostů tj. podpořit

dominanci jemných výběžkatých druhů trav (lipnice luční, kostřava červená, psineček a

z jetelovin jetel bílý) a snížit výskyt plevelných a málo hodnotných druhů trav a bylin

(DOKTOROVÁ, 2004).

2.1.2. HISTORIE OBHOSPODAŘOVÁNÍ PASTVOU

Pastva hospodářských zvířat sehrála podstatnou roli ve formování naší krajiny od

počátku zemědělství (neolit, 5300 – 4300 př. n. l.) až do současnosti. Podle nejnovějších studií

byla pastva velkých divokých zvířat, před zavedením pravidelných zemědělských aktivit,

zodpovědná za udržení lesních světlin a drobných bezlesích ploch. Chov hospodářských

zvířat byl založen výhradně na pastvě až do starší doby železné (750 – 500 př. n. l.).

K chovaným hospodářským zvířatům v této době patřil: skot, ovce, kozy, méně prasata.

Od jara do podzimu dobytek spásal travní porosty v okolí sídel, bylinnou lesní

vegetaci a letninu. V zimě byl dobytek odkázán z větší části sám na sebe, okusoval větve


[…]


pastvě a po ukončení celého pastevního období). Vlčí jámy byly lokalitou s nižší intenzitou

pastvy, ale většími zásahy člověka (5 června seč na senáž, a mulčování na podzim). K

odchytu brouků byla užívána metoda zemních pastí.

Na sledovaných lokalitách bylo celkově nalezeno 1384 exemplářů, příslušících celkem

do 14 čeledí. V oblasti s vyšší intenzitou pastvy bylo nalezeno 736 exemplářů a v lokalitě

s nižší intenzitou pastvy bylo nalezeno o 88 exemplářů méně (648). Počet druhů nalezený na

stanovišti s vyšší intenzitou pastvy byl 64 a počet druhů nalezených na stanovišti s nižší

intenzitou pastvy byl 68. Rozdíl v počtu nalezených druhů se na jednotlivých stanovištích

nebyl příliš velký. Na pastvinách s vyšší intenzitou pastvy stejně jako ne pastvinách s nižší

intenzitou pastvy patřily mezi druhově nejpočetnější čeledi Carabidae a Staphylinidae. Pouze

v lokalitě s vyšší intenzitou pastvy byly nalezeny náročné a vzácné druhy brouků a to

Thalassophilus longicornis a Leiodes sp. Druh Dryops sp. byl nalezen sice na obou

stanovištích, ale na stanovišti s nižší intenzitou pastvy byla nalezena většina exemplářů tohoto

mokřadního druhu (80 z 81).

Sezónní dynamika byla v naší práci na obou stanovištích velmi odlišná. Zatímco

v oblasti s vyšší intenzitou pastvy počet exemplářů nejprve ubyl a posléze narostl, aby mohl

opět postupně ubývat v lokalitě s nižší intenzitou patvy počet exemplářů od léta do podzimu

pouze postupně ubýval.

Antropogenní ovlivnění - brouci byli rozděleni do tří skupin podle antropogenního

ovlivnění (RI druhy žijící v prostředí nejméně ovlivněném člověkem, RII druhy žijící v

prostředí středně ovlivněném člověkem a E druhy žijící v prostředí ovlivněném člověkem).

Skupina RI byla zastoupena pouze druhy Thalassophilus longicornis a Leiodes sp. na lokalitě

s vyšší intenzitou pastvy. Na stanovišti s vyšší intenzitou byla skupina E zastoupena 79, 36%

z počtu nalezených druhů v této lokalitě, takže lze říci, že antropogenní ovlivnění je poměrně

velké. Na stanovišti s nižší intenzitou pastvy byla skupina E zastoupena 77,94% z počtu

nalezených druhů, je tedy také silně ovlivněna člověkem, ale ovlivnění je nižší než u lokality

s vyšší intenzitou pastvy. Druhy patřící do skupiny RII byly ve větší míře zastoupeny

v lokalitě s nižší intenzitou pastvy a to 22, 06% z počtu nalezených druhů na stanovišti. Na

stanovišti s vyšší intenzitou pastvy byly druhy skupiny RII zastoupeny 17,46%, ale bylo zde

také nalezeno 3,18% druhů skupiny RI, která se na pastvině s nižší intenzitou pastvy

nevyskytla vůbec.

Stupeň antropogenního ovlivnění společenstev na stanovištích byl vypočítáván pomocí

indexu antropogenního ovlivnění (ISD). Tento index je počítán z procentického zastoupení

druhů nalezených na stanovišti. ISD na lokalitě s vyšší intenzitou pastvy činil 11,91 a na

lokalitě s nižší intenzitou pastvy činil 11,03. Výsledky vlivu antropogenního ovlivnění

neukazují na statisticky průkazný rozdíly mezi srovnávanými lokalitami.

Závěr: Režim různého managementu a pastevního režimu ( větší intenzita pastvy

v Těšově – 4 kusy dobytka na ha a nepřítomnost kosení, nižší intenzita pastvy ve Vlčích

jámách – 2 kusy dobytka na ha a přítomnost kosení) neměl významný vliv na společenstva

brouků. I přesto lze říci, že lepší vliv na výskyt brouků mají pastviny s menším počtem zásahů

člověka. Je tedy lepší pouze pastva a pro výskyt brouků by se dala doporučit pastva rotační

s rozdělením pastviny na více částí využívaných po sobě.
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PŘÍLOHY

Obr. 1 . Bembidion lampros (Herbst, 1784) (foto BENISCH, 2009).

Obr. 2. Clivina fossor (Linnaeus, 1758) (foto BENISCH, 2009).

Obr. 3. Nebria brevicollis (Fabricius, 1792) (foto KRÁSENSKÝ, 2008).

Obr. 4. Poecilus cupreus (Linnaeus, 1758) (foto BENISCH, 2009).

Obr. 5. Pterostichus melanarius (Illiger, 1798) (foto HANČ, 2009).

Obr. 6. Philonthus cognatus (Stephens, 1832) (foto BENISCH, 2009).
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Obr. 7. Philonthus varians (Paykull, 1789) (foto BENISCH, 2009).

Obr. 8. Psylliodes affinis (Paykull, 1799) (foto BENISCH, 2009).

Obr. 9. Agriotes obscurus (Linnaeus, 1758) (foto BENISCH, 2009).

Obr. 10. Otiorhynchus scaber (Linnaeus, 1758) (foto BENISCH, 2009).

Obr. 11. Cercyon pygmaeus (Illiger, 1801) (obrázek ANONYM 16, 2004).

Obr. 12. Aphodius rufipes (Linnaeus, 1758) (foto BENISCH, 2009).

Obr. 13. Silpha carinata (Herbst, 1783) (foto BENISCH, 2009).

Obr. 14. Cantharis fusca (Linnaeus, 1758) (foto PECHLÁT, 2006).

Obr. 15. Byrrhus pilula (Linnaeus, 1758) (foto BENISCH, 2009).

Obr. 16. Coccinela septempunctata (Linnaeus, 1758) (foto BENISCH, 2009).