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Hodnocení práce:

Formulace cílů práce: (1) cíle byly velmi vhodně formulovány

Metodika zpracování: (2) vhodně zvolena a formulována

Komentář: Z vědeckého hlediska schází podrobnější srovnání s Hůrka a kol.(1996). Pro publikaci je
nutné doplnit.

Práce s daty a informacemi: (2) použitá data aktuální, práce s informacemi dostatečná vzhledem k
tématu

Komentář: Komentář k výsledkům by musel být pro publikaci ještě podrobnější.

Celkový postup řešení: (1) postup řešení naprosto správný

Teoretické zázemí autora: (2) autor některé významné autory opomněl a zná teorii dané
problematiky

Komentář: O vlivu pastvy na biodiverzitu bezobratlých existují desítky a možná stovky publikací. Je
zřejmé, že autor se soustředil jen na vybrané autory podle regionů (západní a severní Evropa). Schází
autoři pracující v jižní a východní Evropě a v USA a Kanadě. Pro publikaci je nutné doplnit.

Práce s odbornou literaturou (citace, norma): (2) autor dodržel citační normu - s výjimkami

Komentář: Autor někdy zápasí s citací literatury. Hodně čerpal z internetových zdrojů, což není na
závadu, ale představoval bych si ještě lepší úroveň.

Úroveň jazykového zpracování: (3) práce je jazykově zpracována na standardní úrovni, autor se
dopustil několika gramatických chyb

Komentář: Některé prohřešky proti českému jazyku jsou zřejmé. Doporučuji autoru více číst naši i
zahraniční literaturu (včetně umělecké). Je to obecný problém dnešních \\\"internetových\\\" studentů.

Přesnost formulací a práce s odborným jazykem: (2) autor má dostatečný pojmový aparát

Formální zpracování - celkový dojem: (2) práce je formálně v pořádku, celkový dojem je dobrý

Komentář: Autor má někdy problémy s logickým myšlením (zejména v diskusi). Snažil se však tento
handicap postupně srovnat.

Splnění cílů práce: (2) cíle práce včetně dílčích byly splněny

Komentář: Uvátal bych ještě podrobnější názor autora (zemědělce) na vliv managementu na
biodiverzitu.

Formulace závěrů práce: (2) závěry jsou správně formulovány a jsou významné pro další využití

Odborný přínos práce a její praktické využití: (2) práce je po odborné a praktické stránce dobře
využitelná

Komentář: Práce má významný přínos k zemědělské praxi zejména v chráněných oblastech.

Celkové hodnocení práce:

Návrh hodnocení práce známkou: velmi dobře

Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky k obhajobě:

Otázka 1: Jaké jsou hlavní faktory vlivu pastvy na biodiverzitu půdních a epigeických bezobratlých?
Otázka 2: Jaké jsou přednosti a nevýhody použití metody zemních pastí pro studium biodiverzity na
pastvinách?
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